
 
APPROVAZIONE MODIFICHE DEL REGOLAMENTO COMUNALE DI POLIZIA 
URBANA 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Visti: 

 l’art. 42, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 l'art. 7 del D.lgs. D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, che prevede che il Comune e la 

Provincia adottino i regolamenti nelle materie di propria competenza; 
 
Richiamati: 

 la deliberazione di Consiglio comunale 19/12/2023, n. 205, efficace ai sensi di 
legge, di approvazione del Bilancio di previsione e della nota di aggiornamento al 
Documento unico di programmazione (DUP) per le annualità 2024/2025/2026 e 
relativi allegati; 

 la deliberazione di Giunta comunale 22/12/2023, n. 432, efficace ai sensi di legge, 
di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024/2025/2026; 

 la deliberazione di Giunta comunale 09/01/2024, n. 2, efficace ai sensi di legge, di 
aggiornamento del PIAO 2023/2024/2025; 

 la deliberazione del Consiglio comunale 08/06/2011, n. 69, efficace ai sensi di 
legge, di approvazione del regolamento di polizia urbana e s.m.i. 

 
Premesso che: 

 Il regolamento di Polizia urbana, in conformità ai principi generali dell’ordinamento 
giuridico e in armonia con le finalità dello statuto comunale, disciplina 
comportamenti e attività influenti sulla vita della comunità cittadina; 

 le norme contenute nel regolamento de quo hanno il fine di garantire e 
salvaguardare la convivenza civile, evitare situazioni di degrado urbano e di tutelare 
la qualità della vita e dell’ambiente nella prospettiva di una convivenza pacifica e 
orientata al benessere comune; 
 

Considerato che: 
 si è reso necessario attualizzare le norme contenute nel regolamento in questione, 

attraverso modifiche mirate preordinate a recepire gli atti normativi o regolamentari 
sopravvenuti, nonché ad introdurre innovazioni rispetto ad alcune regole 
comportamentali, in particolare preordinate a tutelare il decoro e l'igiene dell'abitato 
e favorire una maggiore cultura del risparmio energetico; 

 la revisione del testo regolamentare viene espressamente prevista nell'obiettivo 
gestionale 2024 “efficientamento organizzativo e gestionale”; 

 l’adozione del presente provvedimento non ha riflessi diretti sul bilancio e sullo stato 
patrimoniale del Comune di Lagnano, talché non rileva ai fini contabili; 

 la competente Commissione Consiliare ha espresso il parere di competenza 
durante la seduta del ….. 

 
Ritenuto: 

 di approvare le modifiche al regolamento di Polizia Urbana, di cui all'allegato A) 
parte integrante del presente atto; 

 di mandare al Dirigente ratione funtionae e per la coerenziazione del testo 



complessivo del regolamento de quo e per la sua pubblicazione integrale nelle 
forme di legge, una volta coerenziato; 

 
Visto il parere________espresso dalla commissione 1 “Affari generali quotidianità e 
sviluppo economico del territorio” e dalla commissione 6 “Benessere e sicurezza sociale” 
riunitesi in seduta congiunta il ___________ 
 
Acquisiti sulla proposta di deliberazione il prescritto parere di regolarità tecnica 
previsto dall’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, espresso dal Dirigente del 
Settore Sicurezza e Mobilità; 
 
Acquisito, altresì, sulla proposta di deliberazione il parere di legittimità del Segretario 
Generale, ai sensi dell’art. 8, comma 2, lett. f) del Regolamento per la disciplina degli uffici 
e dei servizi; 
 
Con la seguente votazione, espressa mediante dispositivo elettronico: 
 
Presenti: n. …. (……………………..); 
previo scomputo degli astenuti: n. ….. (………..); 
non partecipanti al voto: ………… (……………); 
Con voti: 
favorevoli: n. ………… (…………………………..); 
contrari: n. ……… (…………………); 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare le modifiche al regolamento comunale di Polizia Urbana, di cui 
all'allegato A) parte integrante del presente atto; 

 
2. di mandare al Dirigente ratione funtionae per la coerenziazione del testo 

complessivo del regolamento de quo e per la sua pubblicazione integrale nelle 
forme di legge, una volta coerenziato 

 
 

 


